

1
- 729 / 1 - 88 / 89

Chambre des Représentants de Belgique

SESSION ORDINAIRE 1988-1989

10 MARS 1989

PROPOSITION DE LOI

**modifiant la loi du 9 août 1988
portant modification de la loi
provinciale, de la loi communale,
de la loi du 8 juillet 1976 organique
des Centres publics d'aide sociale,
de la loi électorale communale
et du Code électoral**

(Déposée par M. Bertouille)

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

La loi du 9 août 1988 modifiant la loi provinciale, la loi communale, la loi du 8 juillet 1976 organique des Centres publics d'aide sociale, la loi électorale communale et le Code électoral, a introduit un régime particulier pour certaines communes et notamment pour la ville de Comines-Warneton.

Il est apparu, à l'occasion des élections communales qui ont eu lieu le 9 octobre dernier, que cette législation était tout à fait inopportune en ce qui concerne la ville de Comines-Warneton.

D'autres initiatives ont été prises sur le plan parlementaire dans le but de corriger cette situation tout à fait anormale et qui bafoue les règles de la démocratie communale.

Cependant, malgré leur prise en considération, les auteurs de ces initiatives n'ont pas sollicité l'examen de leurs propositions par la Commission de l'Intérieur de la Chambre et un autre membre ne peut évidemment demander que cet examen soit entamé. Dès

- 729 / 1 - 88 / 89

Belgische Kamer van Volksvertegenwoordigers

GEWONE ZITTING 1988-1989

10 MAART 1989

WETSVOORSTEL

**tot wijziging van de wet van
9 augustus 1988 houdende wijziging
van de provinciewet, de gemeentewet,
de organieke wet van 8 juli 1976
betreffende de openbare centra voor
maatschappelijk welzijn, de
gemeentekieswet en het Kieswetboek**

(Ingediend door de heer Bertouille)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

De wet van 9 augustus 1988 tot wijziging van de provinciewet, de gemeentewet, de organieke wet van 8 juli 1976 betreffende de openbare centra voor maatschappelijk welzijn, de gemeentekieswet en het Kieswetboek heeft voor de stad Komen-Waasten, een bijzondere regeling ingevoerd.

De gemeenteraadsverkiezingen van 9 oktober 1988 hebben overduidelijk aangetoond dat die wet helemaal niet aan de situatie van de stad Komen-Waasten beantwoordde.

Op parlementair vlak werden reeds andere initiatieven genomen, om die abnormale situatie bij te sturen, die overigens een aanfluiting is van de regels van de gemeentelijke democratie.

De indieners hebben hun desbetreffende wetsvoorstellen in overweging laten nemen, maar zij hebben niet gevraagd dat deze door de Commissie voor de Binnenlandse Zaken van de Kamer zouden worden behandeld en een ander lid kan uiteraard niet vragen

lors, de façon à permettre à la commission de statuer sur le régime injuste instauré à Comines-Warneton, j'estime utile de déposer la présente proposition de loi.

A. BERTOUILLE

PROPOSITION DE LOI

CHAPITRE I^{er}

Modification de la loi provinciale

Article 1^{er}

A l'article 131 *bis* de la loi provinciale, inséré par la loi du 9 août 1988, sont apportées les modifications suivantes :

1) A l'alinéa 1^{er}, deuxième phrase, les mots « les gouverneurs des provinces de Hainaut et de Limbourg ne siègent pas au Collège » sont remplacés par les mots « le gouverneur de la province de Limbourg ne siège pas au Collège »;

2) A l'alinéa 2, les mots « ou de Hainaut » sont supprimés.

CHAPITRE II

Modification de la loi communale

Art. 2

A l'article 2, alinéa 4 de la loi communale, modifié par les lois des 30 décembre 1887, 27 mai 1975, 2 juin 1987 et 9 août 1988, les mots « en ce qui concerne les communes de Comines-Warneton et de Fourons », sont remplacés par les mots « en ce qui concerne la commune de Fourons ».

Art. 3

A l'article 2 *bis*, alinéa 1^{er} de la même loi, inséré par la loi du 9 août 1988, les mots « et des communes de Comines-Warneton et de Fourons » sont remplacés par les mots « et de la commune de Fourons ».

Art. 4

A l'article 56, alinéa 3 de la même loi, modifié par les lois des 30 juin 1842, 30 décembre 1887 et 9 août 1988, les mots « de Comines-Warneton ou » sont supprimés.

dat die behandeling wordt aangevat. Derhalve lijkt het mij nuttig onderhavig wetsvoorstel in te dienen, zodat de Commissie zich kan uitspreken over het onrechtvaardige statuut van Komen-Waasten.

WETSVOORSTEL

HOOFDSTUK I

Wijziging van de provinciewet

Artikel 1

In artikel 131 *bis* van de provinciewet, ingevoegd bij de wet van 9 augustus 1988, worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1) in de tweede zin van het eerste lid worden de woorden : « hebben de gouverneurs van de provincies Henegouwen en Limburg geen zitting in het college » vervangen door de woorden « heeft de gouverneur van de provincie Limburg geen zitting in het college ».

2) in het tweede lid worden de woorden « of Henegouwen » weggelaten.

HOOFDSTUK II

Wijziging van de gemeentewet

Art. 2

In artikel 2, vierde lid, van de gemeentewet, gewijzigd bij de wetten van 30 december 1887, 27 mei 1975, 2 juni 1987 en 9 augustus 1988, worden de woorden « wat de gemeenten Komen-Waasten en Voeren betreft » vervangen door de woorden « Wat de gemeente Voeren betreft ».

Art. 3

In artikel 2 *bis*, eerste lid, van dezelfde wet, ingevoegd bij de wet van 9 augustus 1988, worden de woorden « en van de gemeenten Komen-Waasten en Voeren » vervangen door de woorden « en van de gemeente Voeren ».

Art. 4

In artikel 56, derde lid, van dezelfde wet, gewijzigd bij de wetten van 30 juni 1842, 30 december 1887 en 9 augustus 1988, worden de woorden « Komen-Waasten of » weggelaten.

Art. 5

A l'article 87, § 2, alinéa 1^{er} de la même loi, modifié par les lois des 27 juin 1962, 1^{er} mars 1977 et 9 août 1988, les mots « de Comines-Warneton ou » sont supprimés.

Art. 6

A l'article 88, § 2 de la même loi, modifié par les lois des 30 décembre 1887, 27 mai 1975 et 9 août 1988, les mots « pour les communes de Comines-Warneton et de Fourons » sont remplacés par les mots « pour la commune de Fourons ».

Art. 7

A l'article 88^{ter} de la même loi, inséré par la loi du 9 août 1988, sont apportées les modifications suivantes :

1) aux §§ 1^{er} et 3, les mots « pour ce qui concerne les communes de Comines-Warneton et de Fourons » sont remplacés par les mots « pour ce qui concerne la commune de Fourons »;

2) au § 5, les mots « La commune intéressée » sont remplacés par les mots « La commune de Fourons ».

Art. 8

A l'article 89^{bis} de la même loi, inséré par la loi du 9 août 1988, les mots « et dans les communes de Comines-Warneton et de Fourons » sont remplacés par les mots « et dans la commune de Fourons ».

Art. 9

A l'article 107, alinéa 2 de la même loi, modifié par les lois des 29 juin 1970, 27 mai 1975 et 9 août 1988, les mots « et dans les communes de Comines-Warneton et de Fourons » sont remplacés par les mots « et dans la commune de Fourons ».

CHAPITRE III

**Modification de la loi du 8 juillet 1976
organique des centres publics d'aide sociale**

Art. 10

A l'article 17^{bis}, alinéa 1^{er} de la loi du 8 juillet 1976 organique des Centres publics d'aide sociale, inséré par la loi du 9 août 1988, les mots « et des communes

Art. 5

In artikel 87, § 2, eerste lid, van dezelfde wet, gewijzigd bij de wetten van 27 juni 1962, 1 maart 1977 en 9 augustus 1988, worden de woorden « Komen-Waasten of » weggelaten.

Art. 6

In artikel 88, § 2, van dezelfde wet, gewijzigd bij de wetten van 30 december 1887, 27 mei 1975 en 9 augustus 1988, worden de woorden « voor de gemeenten Komen-Waasten en Voeren » vervangen door de woorden « voor de gemeente Voeren ».

Art. 7

In artikel 88^{ter} van dezelfde wet, ingevoegd bij de wet van 9 augustus 1988, worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1) in de §§ 1 en 3 worden de woorden « wat de gemeenten Komen-Waasten en Voeren betreft » vervangen door de woorden « wat de gemeente Voeren betreft »;

2) in § 5 worden de woorden « De betrokken gemeente » vervangen door de woorden « De gemeente Voeren ».

Art. 8

In artikel 89^{bis} van dezelfde wet, ingevoegd bij de wet van 9 augustus 1988, worden de woorden « en in de gemeenten Komen-Waasten en Voeren » vervangen door de woorden « en in de gemeente Voeren ».

Art. 9

In artikel 107, tweede lid, van dezelfde wet, gewijzigd bij de wetten van 29 juni 1970, 27 mei 1975 en 9 augustus 1988, worden de woorden « en in de gemeenten Komen-Waasten en Voeren » vervangen door de woorden « en in de gemeente Voeren ».

HOOFDSTUK III

**Wijziging van de organieke wet van 8 juli 1976
betreffende de openbare centra voor
maatschappelijk welzijn**

Art. 10

In artikel 17^{bis}, eerste lid, van de organieke wet van 8 juli 1976 betreffende de openbare centra voor maatschappelijk welzijn, ingevoegd bij de wet van 9

de Comines-Warneton et de Fourons » sont remplacés par les mots « et de la commune de Fourons ».

Art. 11

A l'article 18*bis*, §§ 1^{er} et 2 de la même loi, inséré par la loi du 9 août 1988, les mots « des communes de Comines-Warneton et de Fourons » sont remplacés par les mots « de la commune de Fourons ».

Art. 12

A l'article 21*bis* de la même loi, inséré par la loi du 9 août 1988, les mots « des communes de Comines-Warneton et de Fourons » sont remplacés par les mots « de la commune de Fourons ».

Art. 13

A l'article 22, alinéa 4 de la même loi, les mots « de Comines Warneton ou » sont supprimés.

Art. 14

A l'article 25*bis*, alinéa 1^{er} de la même loi, inséré par la loi du 9 août 1988, « et des communes de Comines-Warneton et de Fourons, sont remplacés par les mots « et de la commune de Fourons ».

Art. 15

A l'article 27*bis*, § 1^{er}, alinéa 1^{er} de la même loi, inséré par la loi du 9 août 1988, les mots « et des communes de Comines-Warneton et de Fourons » sont remplacés par les mots « et de la commune de Fourons ».

Art. 16

A l'article 113, alinéa 2 de la même loi, inséré par la loi du 9 août 1988, les mots « des communes de Comines-Warneton ou de Fourons » sont remplacés par les mots « de la commune de Fourons ».

CHAPITRE IV

Modification de la loi électorale communale

Art. 17

A l'article 30*bis* de la loi électorale communale coordonnée le 4 août 1932, inséré par la loi du 9 août 1988,

augustus 1988, worden de woorden « en van Komen-Waasten en Voeren » vervangen door de woorden « en van Voeren ».

Art. 11

In artikel 18*bis*, §§ 1 en 2, van dezelfde wet, ingevoegd bij de wet van 9 augustus 1988, worden de woorden « van de gemeenten Komen-Waasten en Voeren » vervangen door de woorden « van de gemeente Voeren ».

Art. 12

In artikel 21*bis* van dezelfde wet, ingevoegd bij de wet van 9 augustus 1988, worden de woorden « van de gemeenten Komen-Waasten en Voeren » vervangen door de woorden « van de gemeente Voeren ».

Art. 13

In artikel 22, vierde lid, van dezelfde wet worden de woorden « Komen-Waasten of » weggelaten.

Art. 14

In artikel 25*bis*, eerste lid, van dezelfde wet, ingevoegd bij de wet van 9 augustus 1988, worden de woorden « en van de gemeenten Komen-Waasten en Voeren » vervangen door de woorden « en van de gemeente Voeren ».

Art. 15

In artikel 27*bis*, § 1, eerste lid, van dezelfde wet, ingevoegd bij de wet van 9 augustus 1988, worden de woorden « en van de gemeenten Komen-Waasten en Voeren » vervangen door de woorden « en van de gemeente Voeren ».

Art. 16

In artikel 113, tweede lid, van dezelfde wet, ingevoegd bij de wet van 9 augustus 1988, worden de woorden « van de gemeenten Komen-Waasten of Voeren » vervangen door de woorden « van de gemeente Voeren ».

HOOFDSTUK IV

Wijziging van de gemeentekieswet

Art. 17

In artikel 30*bis* van de gecoördineerde gemeentekieswet van 4 augustus 1932, ingevoerd bij de wet van

les mots « pour les communes de Comines-Warneton et de Fourons » sont remplacés par les mots « pour la commune de Fourons ».

Art. 18

A l'article 77*bis*, § 2 de la même loi, inséré par la loi du 9 août 1988, les mots « des communes de Comines-Warneton et de Fourons » sont remplacés par les mots « de la commune de Fourons ».

CHAPITRE V

Modification du Code électoral

Art. 19

L'article 89*bis* du Code électoral, inséré par la loi du 9 août 1988, est remplacé par la disposition suivante :

« Article 89*bis*. — Par dérogation à l'article 89, les électeurs ayant leur domicile électoral dans la commune de Fourons ont la faculté de voter à Aubel, aux bureaux de vote désignés par le Ministre de l'Intérieur. »

Art. 20

A l'article 15*bis* du même code, inséré par la loi du 9 août 1988, les mots « Pour ce qui concerne les communes de Fourons et de Comines-Warneton » sont remplacés par les mots « Pour ce qui concerne la commune de Fourons » et les mots « aux commissaires d'arrondissement respectivement de Verviers et d'Ypres » sont remplacés par les mots « au commissaire d'arrondissement de Verviers ».

Art. 21

L'article 92*bis* du même code, inséré par la loi du 9 août 1988 est remplacé par la disposition suivante :

« Article 92*bis*. — Lorsque les décisions et modifications visées respectivement aux alinéas 3 et 4 de l'article 92 concernent les électeurs de la commune de Fourons, le commissaire d'arrondissement de Tongres d'une part et le collège des bourgmestre et échevins de la commune de Fourons d'autre part, les font parvenir et en donnent connaissance aux présidents des bureaux de vote désignés par le Ministre de l'Intérieur en application de l'article 89*bis*.

9 augustus 1988, worden de woorden « voor de gemeenten Komen-Waasten en Voeren » vervangen door de woorden « voor de gemeente Voeren ».

Art. 18

In artikel 77*bis*, § 2, van dezelfde wet, ingevoegd bij de wet van 9 augustus 1988, worden de woorden « van de gemeenten Komen-Waasten en Voeren » vervangen door de woorden « van de gemeente Voeren ».

HOOFDSTUK V

Wijziging van het Kieswetboek

Art. 19

Artikel 89*bis* van het Kieswetboek, ingevoegd bij de wet van 9 augustus 1988, wordt vervangen door de volgende bepaling :

« Artikel 89*bis*. — In afwijking van artikel 89 hebben de kiezers die hun kieswoonplaats hebben in de gemeente Voeren, de mogelijkheid in Aubel te stemmen, in het door de Minister van Binnenlandse Zaken aangeduide bureau. »

Art. 20

In artikel 15*bis* van hetzelfde wetboek, ingevoegd bij de wet van 9 augustus 1988, worden de woorden « Wat de gemeenten Voeren en Komen-Waasten betreft » vervangen door de woorden « Wat de gemeente Voeren betreft » en de woorden « aan de respectieve arrondissementscommissarissen van Verviers en Ieper » worden vervangen door de woorden « aan de arrondissementscommissaris van Verviers ».

Art. 21

Artikel 92*bis* van hetzelfde wetboek, ingevoegd bij de wet van 9 augustus 1988, wordt vervangen door de volgende bepaling :

« Artikel 92*bis*. — Indien de in respectievelijk het 3de en 4de lid van artikel 92 bedoelde beslissingen en wijzigingen betrekking hebben op de kiezers van de gemeente Voeren, worden ze door de arrondissementscommissaris van Tongeren, enerzijds, en het college van burgemeester en schepenen van de gemeente Voeren, anderzijds, toegezonden aan en ter kennis gebracht van de voorzitters van de stembureaus die met toepassing van artikel 89*bis* door de Minister van Binnenlandse Zaken zijn aangeduid. »

Art. 22

L'article 93bis du même code, inséré par la loi du 9 août 1988, est remplacé par la disposition suivante :

« Article 93bis. — Le commissaire d'arrondissement de Verviers transmet dans le même délai et selon la même procédure que ceux prescrits à l'article 93, au président du bureau principal du canton d'Aubel, à l'intention des présidents des bureaux de vote visés à l'article 89bis, les deux exemplaires, rectifiés le cas échéant, de la liste des électeurs de la commune de Fourons, qu'il a reçus en application de l'article 15bis. »

Art. 23

À l'article 142bis, alinéa 2 du même code, inséré par la loi du 9 août 1988, les mots « des communes de Fourons et de Comines-Warneton » sont remplacés par les mots « de la commune de Fourons ».

Art. 24

À l'article 146bis du même code, inséré par la loi du 9 août 1988, sont apportées les modifications suivantes :

1) les mots « des électeurs des communes de Fourons et de Comines-Warneton » sont remplacés par les mots « des électeurs de la commune de Fourons »;

2) les mots « aux présidents des bureaux principaux des cantons respectivement de Fourons et de Comines-Warneton » sont remplacés par les mots « au président du bureau principal du canton de Fourons »;

3) les mots « afin de permettre à ceux-ci de dresser, pour l'ensemble des électeurs des communes concernées » sont remplacés par les mots « afin de permettre à celui-ci dresser, pour l'ensemble des électeurs de la commune ».

CHAPITRE VI
Dispositions finales

Art. 25

§ 1^{er}. — Les conseillers communaux de la commune de Comines-Warneton qui ont été déclarés élus en qualité d'échevin lors des élections du 9 octobre 1988 perdent leur mandat d'échevin à l'expiration d'un délai de huit jours prenant cours à la date d'entrée en vigueur de la présente loi.

L'élection directe, tenue le 9 octobre 1988, des membres du conseil et du bureau permanent de l'aide

Art. 22

Artikel 93bis van hetzelfde wetboek, ingevoegd bij de wet van 9 augustus 1988, wordt vervangen door de volgende bepaling :

« Artikel 93bis. — De arrondissementscommissaris van Verviers zendt binnen dezelfde termijn en volgens dezelfde procedure als voorgeschreven in artikel 93 aan de voorzitter van het hoofdbureau van het kanton Aubel, ter intentie van de voorzitters van de in artikel 89bis bedoelde stembureaus, beide eventueel aangepaste exemplaren van de kiezerslijsten van de gemeente Voeren, die hij heeft ontvangen met toepassing van artikel 15bis. »

Art. 23

In artikel 142bis, tweede lid, van hetzelfde wetboek, ingevoegd bij de wet van 9 augustus 1988, worden de woorden « van de gemeenten Voeren en Komen-Waasten » vervangen door de woorden « van de gemeente Voeren ».

Art. 24

In artikel 146bis van hetzelfde wetboek, ingevoegd bij de wet van 9 augustus 1988, worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1) de woorden « van de kiezers van de gemeenten Voeren en Komen-Waasten » worden vervangen door de woorden « van de kiezers van de gemeente Voeren »;

2) de woorden « aan de voorzitters van de hoofdbureaus van respectievelijk de kantons Voeren en Komen-Waasten, » worden vervangen door de woorden « aan de voorzitter van het hoofdbureau van het kanton Voeren »;

3) de woorden « van de betrokken gemeenten » worden vervangen door de woorden « van de gemeente ».

HOOFDSTUK VI
Slotbepalingen

Art. 25

§ 1. — De gemeenteraadsleden van de gemeente Komen-Waasten die bij de gemeenteraadsverkiezingen van 9 oktober 1988 tot schepenen verkozen werden verklaard, leggen hun schepenenambt neer na een termijn van acht dagen die ingaat op de dag van de inwerkingtreding van deze wet.

De rechtstreekse verkiezing, op 9 oktober 1988, van de leden van de raad en van het vast bureau voor

sociale de la commune de Comines-Warneton est annulée.

§ 2. Dans les trente jours de l'entrée en vigueur de la présente loi, le conseil communal de la commune de Comines-Warneton est convoqué à l'effet de procéder à l'élection des échevins selon la procédure prévue à l'article 2 de la loi communale.

Dans le même délai, ce même conseil procède à l'élection des membres du conseil de l'aide sociale. L'élection a lieu selon les règles tracées par les articles 11 à 17 de la loi du 8 juillet 1976 organique des centres publics d'aide sociale, tels que modifiés par la loi du 29 décembre 1988.

Le mandat des membres du conseil de l'aide sociale prend cours à la date fixée par l'article 19 de la loi précitée du 8 juillet 1976.

Art. 26

La présente loi entre en vigueur le jour de sa publication au *Moniteur belge*.

1^{er} mars 1989.

A. BERTOUILLE

maatschappelijk welzijn van de gemeente Komen-Waasten wordt vernietigd.

§ 2. Binnen dertig dagen na de inwerkingtreding van deze wet wordt de gemeenteraad van de gemeente Komen-Waasten bijeengeroepen om over te gaan tot de verkiezing van de schepenen, overeenkomstig de in artikel 2 van de gemeentewet bepaalde procedure.

Binnen dezelfde termijn verkiest de gemeenteraad eveneens de leden van de raad voor maatschappelijk welzijn. De verkiezing heeft plaats overeenkomstig het bepaalde in de artikelen 11 tot 17 van de organieke wet van 8 juli 1976 betreffende de openbare centra voor maatschappelijk welzijn, gewijzigd bij de wet van 29 december 1988.

Het mandaat van de leden van de raad voor maatschappelijk welzijn vangt aan op de datum bepaald in artikel 19 van voornoemde wet van 8 juli 1976.

Art. 26

Deze wet treedt in werking de dag waarop ze in het *Belgisch Staatsblad* wordt bekendgemaakt.

1 maart 1989.